Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI - CAMPUS PIRIPIRI
Av. Rio dos Matos, Germano, S/N, Germano, Piripiri / PI, CEP 64.260-000

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 2/2025 - COCUSUTDMO/DENS/DG-PIRIPIR/CAPIR/IFPI, de 12 de maio de 2025.

1. APRESENTAÇÃO1. APRESENTAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí IFPI - Campus  Piripiri,

Coordenação de Design de Moda, torna público o EDITAL PARA SELEÇÃO DE WORKSHOPSEDITAL PARA SELEÇÃO DE WORKSHOPS

que regulamenta inscrições de participantes do público em geral, que tenha interesse em

submeter propostas de  workshop a serem ofertados durante o I Fórum de Moda, que será

realizado de 09 a 11 de junho de 2025.

2. DISPOSIÇÕES INICIAIS2. DISPOSIÇÕES INICIAIS

2.1. Este edital é destinado a docentes, discentes e profissionais do Piauí, ligados a área de

Moda no Estado, que desejam compartilhar seus aprendizados e expertises por meio de

workshops.

2.2. Entende-se como workshop, oficinas que têm como propósito aprofundar a discussão

sobre temas específicos, realizando uma atividade de aprendizado prática.

2.3. Em função do espaço e da programação do evento, serão selecionados um número

máximo de 4 workshops.

2.4. Cada workshop, pode ser ministrado por até 2 colaboradores e poderá contar com o

auxílio de 1 monitor para o desenvolvimento das atividades.

2.5. Cada workshop deverá ter uma carga horária mínima de 1h de duração e no máximo

2h.

2.6. O workshop proposto deverá tratar temas ligados à moda, artes e/ou

empreendedorismo.

3.  INSCRIÇÕES 3.  INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições serão gratuitas e realizadas entre os dias 12 a 19 de maio de 2025.

3.2. As inscrições serão feitas obedecendo às condições definidas neste Edital respeitando

o Regulamento, caso contrário a inscrição será INDEFERIDA.

3.3. Os interessados poderão apresentar somente 01 (um) proposta de Workshop.

4. ENVIO DAS PROPOSTAS4. ENVIO DAS PROPOSTAS

4.1. Os proponentes devem apresentar uma proposta detalhada sobre o workshop a ser

ministrado. Especificando:

TítuloTítulo
Tema:Tema: Breve descrição do tema do workshop;
Público-alvo:Público-alvo: Definir o público-alvo (ex: estudantes, profissionais, etc.). Listar os pré-
requisitos, se houver (ex: conhecimento prévio, experiência, etc.);
ObjetivosObjetivos

Conteúdo: Conteúdo:  Listar os conteúdos a serem ministrados e uma breve descrição das
atividades práticas e teóricas que serão realizadas.
Recursos e materiais necessários que ficará a cargo de quem irá ministrar o workshop;Recursos e materiais necessários que ficará a cargo de quem irá ministrar o workshop;
Tempo de duração: no mínimo de 1 hora e máximo de 2 horas para cada workshop.Tempo de duração: no mínimo de 1 hora e máximo de 2 horas para cada workshop.

4.2. O texto deve ser redigido em língua portuguesa e enviado no formato PDF para o e-

mail  capir.forumifmoda@ifpi.edu.br  com a seguinte identificação :

WORKSHOP PARA APRESENTAÇÃO NO 1º FÓRUM DE MODAWORKSHOP PARA APRESENTAÇÃO NO 1º FÓRUM DE MODA

4.3. O arquivo em PDF, deverá conter em sua primeira página o seu título, nome do autor,

indicação profissional ou acadêmica e endereço de e-mail.

4.4. Uma vez enviados, os trabalhos serão submetidos à seleção pela Comissão Avaliadora

designada pelos discentes da instituição.

4.5. No caso da necessidade de modificações, a Comissão Organizadora entrará em contato

com os respectivos autores, de modo a ter anuência prévia para as alterações sugeridas.

Ressalta-se que as ideias desenvolvidas nos textos são de responsabilidade integral dos

autores.

5. COMISSÃO AVALIADORA. COMISSÃO AVALIADORA

5.1. A Comissão avaliadora, seguindo o Regulamento, será composta por alunos e

professores da instituição com opinião imparcial, técnicos e especialistas das temáticas aqui

apresentadas.

5.2. Ficará a cargo da Comissão Avaliadora verificar se os arquivos submetidos preenchem

todos os requisitos e regulamentos constantes neste Edital, considerando os inscritos como

habilitados e inabilitados.

6. RESULTADOS6. RESULTADOS

6.1. O resultado dos workshop selecionados serão divulgados no Instagram do I Fórum de

Moda (@modaifpipiripiri).

7. CRONOGRAMA7. CRONOGRAMA

ATIVIDADESATIVIDADES DATASDATAS

Divulgação do edital 12/05

Período de inscrição 12/05 a
19/05

Resultado preliminar 20/05

Prazo para recurso 21/05 e
22/05

Resultado Final 26/05

8. DISPOSIÇÕES FINAIS8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Dúvidas e informações adicionais podem ser obtidas através do e-mail

capir.forumifmoda@ifpi.edu.br

18. DÚVIDAS OU DEMAIS CASOS18. DÚVIDAS OU DEMAIS CASOS

Dúvidas decorrentes deste Edital de Seleção poderão ser direcionadas para o e- mail:

capir.forumifmoda@ifpi.edu.br, com o Stulo “DÚVIDAS EDITAL”.Os casos omissos serão

decididos pela Comissão.

	Documento assinado eletronicamente por: